
 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 Liceo Statale Classico – Scientifico – Linguistico “Lorenzo Rocci”. 

Via Colle della Felce s.n.c. – 02032 Passo Corese – Fara in Sabina (RI) 

tel. 0765/ 487219  fax 0765/486029 

c.f. 90053850575 - rips070005@istruzione.it ; rips070005@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale Acquisto materiale attività di Laboratorio di robotica - Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi   Specifici 10.1 e 10.2  – Azioni 10.1.1 e 10.2.2 - Avviso 

pubblico prot. 33956 del 18/05/2022 – realizzazione di percorsi educativi volti al  potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e   l’accoglienza Codice Progetto: 10.2.2A-

FDRPOC-LA -2022-80   -  Titolo Progetto: Imparo facendo”  –  Titolo Modulo: Impariamo la robotica - Ditta 

Bedurin   srl , Via Amico Aspertini n. 404, 00133, Roma (RM) P.Iva 14145671005   -   

 

CUP D54C22000810001 - CIG: Z0D391CB95 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022 – realizzazione di percorsi educativi volti al  

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e   l’accoglienza;  

 

VISTA la nota Prot. n.  AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione del progetto: 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi   Specifici 10.1 e 10.2  – Azioni 10.1.1 e 

10.2.2 - Avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022 – realizzazione di percorsi educativi volti al  

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e   l’accoglienza per € 

52.533,00; 

 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

 

PRESO ATTO    della delibera n° 12 del 30/06/2022 del Consiglio d’Istituto; 

 
VISTA  la necessità di procedere all’acquisto di materiale per l’attività di Laboratorio di fisica   come 

da richiesta del Prof.  Franco Alessio, Docente esperto   del  modulo “Impariamo la robotica”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

mailto:rips070005@istruzione.it
mailto:rips070005@pec.istruzione.it




VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107, art. 45; 

 

TENUTO CONTO che la spesa rientra nei limiti previsti nel P.A. 2022 ;  

 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

e di cui all’ art. 45 2^ comma lettera A) del decreto n. 129/2018;  

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del materiale richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto;  

 

RILEVATO che  non è presente in Mepa una Convenzione attiva rispondente alle esigenze della 

scuola relativa alla fornitura del materiale in oggetto alla data della stipula del contratto di 

affidamento diretto tramite trattativa diretta  sulla Piattaforma Mepa con la Ditta Bedurin   srl , Via 

Amico Aspertini n. 404, 00133, Roma (RM) P.Iva 14145671005  Prot. n. 9232 VI-3 del 15/12/2022; 

-   

 

VISTA che l’indagine  effettuata  nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA l’offerta della Ditta  Ditta Bedurin   srl , Via Amico Aspertini n. 404, 00133, Roma (RM) 

P.Iva 14145671005   -   

 

RILEVATA l’esigenza di avviare una procedura  di affidamento diretto per l’acquisto suddetto 

tramite trattativa diretta sulla Piattaforma MEPA;  

 

CONSIDERATO che la spesa  è inferiore  ad € 40.000,00 e pertanto, in base all’art. 36 del D.Lgs 

50/2016 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria  mediante affidamento diretto;  
 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la disponibilità  

economica per il suddetto acquisto sull’Attività/Progetto  P.2.5 - "PROGETTI DI SOCIALITA', 

APPRENDIMENTI E ACCOGLIENZA" - AVVISO N. 33956/2022; 
 

DETERMINA 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2- Oggetto 



Si determina l’avvio della procedura di acquisizione mediante trattativa diretta sulla Piattaforma 

Mepa  presso la Ditta Bedurin   srl , Via Amico Aspertini n. 404, 00133, Roma (RM) P.Iva 

14145671005, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto suindicato; 

Art. 3 – Importo  

L’importo per la realizzazione della fornitura è pari ad   3211,96 IVA al 22% inclusa. 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Desideri. 

Art. 5 – Pubblicazione 

La presente determina è depositata agli atti dell’Istituzione scolastica. 

 

 

 

                Maria DESIDERI 
 

    Firma autografa apposta sull'originale cartaceo e  
   sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

                                                                   del soggetto responsabile ex art. 3, c.2, D.Lgs. 39/1993 
 Progetto  Importo Autorizzato Progetto  
   
 
 
/TT 

  

 


